Ecc. 16.
2. Tim. 4

Mat. 17.
Rom. 2

Super Io.
trāct. iii.

Psalm. 100

Psalm. 100

B

Natalis Beda In Iacobi Fabri Commentarios

posse creature obligari: quis nescit fidelitatem: cu nullus possit deo utilitas accedere. Altero autem obligatur quis, qui ex mera bonitate & liberali beneficentia alteri indiget beneficii conferre ex misericordia & sui diffusa bona: promittit, sive simpliciter, sive iurevit ad aut ex pacto. Et hoc deo cōpetere, litera ipsa nos citat, & ceterae non paucæ cōtestant, quod quod negat cuius per trinitatem: hereticus oīno cōfiteri debet. Non ab re qdē obligatio dei a Abraham dicit Ap̄lus

Rom. 4. C In re promissione dei non habuit diffidētiar plenissime sciens quod cum per misericordiam potes es & facere. Cōsilio pindet tibi o Faber, quoniam leges in scripturā quod sonare uident quod de nobis sua ḡfa oīa largit, etiam Rom. 6. ipsam aeternā mercede quale illud Ap̄l. Stipendia peccati mors: ḡfa aut uita aeterna & id genus multum cōfestim sensu tuo credas: humiliter uide sc̄dō & explanatiōes, & cōcedes fine ostendit. Io. Qd̄ si m̄ltos p̄cūrre opōtum cēses: unū hic accipe doctrinā, quod sufficietibimero et debet. Augustinus tē. Differēt enim illud Psalm. 83. Plal. Misericordia & ueritatem diligit de. Quoniam inquit tribuit misericordia: seruat ueritatem: quod dicere Ap̄l. Illud reddet mihi dñs in illa die iustus iudex. Indulgentia donavit: coronā redidet. Donator est indulgentia: debitor corona. Vnde debitor accepit aliqd: cui debet aliqd de? Ecce uiderūt quod tenet eum debitorē Paulus: cōsecutus est misericordia: exigit ueritatem. Reddet mihi, inquit in illa die dñs. Quid tibi reddet, nisi quod tibi debet? Vnde tibi debet: quod ei dedisti: quis prior dedit illi: & retribuet ei. Debitorē dñs fecit se, non accipieō, sed p̄mitteō. Non ei dicit. Redde quod accepisti: I. Timo. 5. sed reddē quod p̄missisti. Misericordia mihi erogauit (inquit) ut faceret innocentem. Nam prius blasphemus & iniuriosus: sed ex illis ḡfa factus sum innocens. Ille autem quod prorogauit misericordiam, negare poterit debitur. Diligit misericordia & ueritatem, ḡfam & gloriam dabit dñs. quam ḡfa: nisi de quod ipse dixit. Ḡfa de sum id quod sum: quā gloria: nisi de qua ipse dixit. Superst̄ mihi corona iustitiae: Ideo dñs (inquit) non priuabit bonis eos qui ambulant in innocentia. Hec Augustinus.

I. Corin. 15. I. Timo. 6. Prop. 22. Cōfutatio
¶ Ante Christi aduentum neque peccata perficie delabuntur, neque perficie quisque ad uitam aeternam suscipiēdam iustificabatur: sed solum pracecedebat quādam præparatiua.

Cōfutatio
¶ Hec proprieatati scripturarum, iuxta & p̄spicue rōni contraria: quod ita pandamus. In p̄cō duo sunt dūtaxat delenda, seu remittenda:

In Epistolam ad Romanos Cap. IIII. Fo. XXV.

culpa uidebitur, quod est dei offensa, & obligatio ad penitentiam, id est reatus illius ex diuinis iustitiae decreto sequens offensam. Remissa itaque pecato, culpa per dei misericordiam, & expiata per penitentiam in uia debita eis ex iste poena, aut in purgatori loco tolerata: nihil pro

suis delendū de peccatis remanet, sed est praefecta innocentia anima relata: & iure fori & iure poli. Et cum remissio culparum haud fieri aliter possit, quod per fidem, spei, & charitatis infusionem dicere Ap̄l: Sine fiduciā impossibile est placere deo. Et iterum. Arbitramur hoīem iustificari per fidem. Dominus uero his quibus per fidem dimittebat, fere semper dicebat solitus erat. Fides tuae salutis uel saluū facit. De spe autem Ap̄lus Romās scribit dicens. Spe salutis facit sumus, & de charitate seu ḡfa Ephefisi ait. Gratia estis salutis. & Titus iustificati ḡfa ipsius. & ad Romān. Charitas ait diffusa est in cordibus nostris per spiritum sanctum qui datus est nobis. & iterum. Iustificati gratis per gloriam ipsius. Neque datus in cuiuslibet aia has tres esse uirtutes: quin triuia & sancta. Quod igit̄ ex scripturis certum tenemus tu ueteris quod noui testamentū, aī Christi adventu iustissimos ac sanctissimos fuisse uiros: cōsentaneū oīno est. Ei ut dicamus, per fidem quo ad culpas per prescriptas & infusionē uirtutū, si dei, & spei & charitatis, iis suis p̄fecte deleta. Et cum plurimi eorum pro iustitia morte iniustā fuerint p̄cessūt quod martyris falce oīs (sic) qua forsitan in liberto exoluēdare restaret, p̄foluta est penitentia quod (quod) uoluit Augustinus dicens, quia iniuria facit martyris, q̄ orat pro martyribus quod remissis martyribus quo ad offensam peccatis, si penitentia debitorum ait: oīm exortare: utra defunctorum p̄ uictoriū p̄ces & cetera pietatis officia leuare: ipsa mortis ppter deū per p̄fessione cumulatisime redimit. Et si secus existimet quis, & uolens martyrem leuare pro eo dñm exortare: potius iniuriat, p̄fectio tamen p̄claris opis, utpote martyris, q̄ si ad oīm exortationē debitorum non sufficiat, derrogādo. Qd̄ uero Innocētius 3. hoc usurpans Augustini documentū, ait: Cū sacrarē scripturā dicat authoritas, quā iniuria facit martyris q̄ orat p̄ martyrem: quis in sacrificiis non legatur hec ad uerbū: absit tamen ut sciolus quā sp̄ia tamen doctū & sc̄dū eccl̄iae patrē incōsiderare locutus fuisset suspicet. Hanc em̄ suātiam plane colligere posuit ex illis quod accommodatissemus ad id quod differimus dñs ipse, de his quod eū p̄cesserūt martyris loquētūs turbis palā cōtestat est. Ecce (inquit) ego mitto ad uos prophetas & sapientes, & scribas: & ex